
Abstrakt  

Název: 

Výchova a výcvik hoplítů ve starověké Spartě a Athénách 

Cíle: 

Cílem této práce je vytvoření uceleného přehledu o přístupu k výchově a výcviku vojáků ve 

starověké Spartě a Athénách s důrazem kladeným na armádní tělesnou přípravu a speciální 

tělesnou přípravu a následné srovnání s přístupem k výcviku současných vojáků. 

Metody: 

Jedná se o vývojovou studii armád starověké Sparty a Athén se zaměřením na výchovu 

a tělesnou přípravu s využitím metod historického výzkumu. Pro vědeckou studii jsem zvolil 

metody: přímou, nepřímou, perspektivní, retrospektivní, indukci, metodu komparativní a také 

kritiku pramenů vnitřní a vnější. 

Výsledky: 

V této práci jsem zkoumal přístup k výchově a výcviku vojáků ve starověké Spartě a Athénách. 

Spartský systém výchovy chlapců započal již v dětství a trval téměř celý jejich život. Oproti 

tomu se athénský výcvik vojáků zaměřoval více na výchovu než na vojenský výcvik, ten 

započal až v osmnácti letech. Athénská i spartská společnost vychovávaly své občany 

k silnému vlasteneckému cítění, aby v případě potřeby bránili svou vlast. Vojáci v boji 

využívali hlavně své kopí a štít a jejich bojová taktika spočívala v utvoření pevné falangy, ve 

které se vojáci mohli navzájem chránit. Řeckého vojáka ovlivňoval také způsob fungování 

společnosti. Řecké státy vedly mnoho válek, ve kterých byly úspěšné právě díky promyšlenému 

výcviku, jehož součástí byl důraz na tělesnou zdatnost. V porovnání s vedením současného 

výcviku v armádě České republiky v oblasti tělesné přípravy lze říct, že se v mnoha ohledech 

shodují, jsou však značně přizpůsobené moderní době a zákonům.  

Klíčová slova:  

armáda, společnost, tělesná příprava, válka 

 


